

TEACHING AND EXAMINATION SCHEME

Final Examination in Law (TDC)

Written Papers	L	T/P	Exam.	Marks
Law 301 Transfer of Property Act And Easements 3 - 3 100				
Law 302 Civil Procedure Code and Law of Limitation 3 - 3 100				
Law 303 Environment Protection and Law 3 - 3 100				
Law 304 Interpretation of Statutes, Legal Language and Legal Writing 3 - 3 100				
Law 305 Land Laws 3 - 3 100				
Law 306 Arbitration, Conciliation and Alternate Dispute Resolution System 3 - 3 100				
Law 307 Optional: Intellectual Property Law 3 - 3 100				
Law 308 Drafting, Pleading and Conveyancing 3 - 3 100 Th. 40				
Law 309 Moot Court, Pre-trial 3 Preparation and Participation in Trial Proceedings 3 - 3 100				
			Pr.	60
				(Pre. Only)
		27		900

1-Stands for LL.B. Part II Year TDC

01-Stands for First Paper; 02 stands for Second Paper and so on

L-Stands for Lecture of 55 minutes

T-Stands for Tutorials

P-Stands for Tutorials

For a pass, a candidate must obtain :

- (a) 36 percent marks in each written, practical/viva-voce paper, and (b) 48 percent marks in aggregate.

Final Examination in Law

PAPER I

TRANSFER OF PROPERTY ACT AND EASEMENT

- Note: (i) The syllabus has been divided into five units. Questions will be set from each unit with provision for internal choice.
- (ii) In order to ensure that students do not leave out important portions of the syllabus, examiners shall be free to repeat the questions set in the previous examination.
- (iii) Leading cases prescribed under this paper may be read under the respective unit No. shown against each case.
- (iv) In the case of discrepancies between English and Hindi Version. English Version will prevail.

Unit 1 : Preliminary: Definition, Essentials of Transfer, Competence of parties, subject matter of transfer, transfer to unborn child, registration of transfer, etc., General Rules of Transfer: (a) Restraints on alienation absolute or partial, Restraints on free enjoyment, Covenants affecting enjoyment, divesting on insolvency, perpetuities, Future estates, Doctrine of acceleration

Accumulation of income, exceptions, Covenants and Transfers. General Rules of Transfer (b) Conditional transfer: Condition precedent, condition subsequent; vested and contingent interest

Unit 2 : Election, Priority of rights, Notice, Implied transfers by limited owners, transfer of property out of which maintenance claims have to be met, ownership by holding out, ownership by estoppel, feeding the grant by estoppel. Doctrine of Part-performance (Ss. 35-53 A) Sale of immovable property (Ss. 54 to 57)

Unit 3 : Mortgage and Charge : Kinds of mortgage, Rights and liabilities of Mortgagor and mortgagee, Priority, marshalling, contribution and subrogation

Unit 4 : Exchange, Lease, Gift, Actionable claims

Unit 5: Easements : Essentials of Easements, Imposition, Acquisition, Incidents, Disturbance, Extinction, Suspension and Revival of Easement, License, Difference between lease and license

विधि अंतिम वर्ष प्रथम

प्रश्न-पत्र

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम एवं सुखाधिकार

- टिप्पणी : (1) पाठ्यक्रम को पांच इकाईयों में बांटा गया है। प्रत्येक इकाई में से आन्तरिक विकल्प (Internal Choice) के साथ प्रश्न पूछे जाएंगे।
- (2) यह सुनिश्चित करने के लिए विद्यार्थी पाठ्यक्रम के महत्वपूर्ण अंशों को छोड़ न दे, परीक्षक पूर्व वर्ष की परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों को दोहराने के लिए स्वतंत्र होंगे।
- (3) इस प्रश्न-पत्र में विहित निदेशक वाद उसी इकाई के अन्तर्गत समझे जाएंगे जिनका क्रमांक उनके आगे प्रदर्शित है।
- (4) अंग्रेजी एवं हिन्दी अनुवाद में विरोधाभास होने पर अंग्रेजी अनुवाद अभिमान्य होगा।

इकाई 1: प्रारम्भिक : परिभाषा, अन्तरण की अपेक्षाएं, पक्षकारों की सक्षमता, अन्तरण की विषय-वस्तु, अजन्मे बालक को अन्तरण, अन्तरण का पंजीकरण, अन्तरण के सामान्य नियम : (अ) अन्तरण पर आंशिक या पूर्ण प्रतिबंध, स्वतन्त्र उपभोग पर

प्रतिबंध, उपभोग को प्रभावित करने वाली शर्तें, दिवालिया होने पर वंचित करना, शाश्वतता, भावी सम्पदा, त्वरित गति का नियम ।

आय का संचयन, अपवाद, शर्तें व अन्तरण, अन्तरण के सामान्य नियम,
(ब) सशर्त अन्तरण : पूर्ववर्ती शर्त एवं पश्चात्वर्ती शर्त : निहित एवं समाश्रित हित ।

इकाई 2: निर्वाचन, अधिकारों की पूर्विकता, सूचना, सीमित स्वामी द्वारा गर्भित अन्तरण, ऐसी सम्पत्ति का अन्तरण जिसमें से भरण पोषण दिया जाना, फैलाव द्वारा स्वामित्व, विबंधन द्वारा स्वामित्व, विबंधन द्वारा मांग का परिपोषण। भागिक पालन का सिद्धान्त, धारा 35-53(1) अचल सम्पत्ति का अन्तरण (धाराएं 54 से 57)

इकाई 3: बंधक एवं भार : बंधक के प्रकार, बन्धककर्ता एवं बन्धकधारी के अधिकार एवं दायित्व, पूर्विकता, क्रमबंधन, अभिदान, प्रत्यासन ।

इकाई 4: विनिमय पट्टा, दान, अनुयोग्य दावे ।

इकाई 5: सुखाधिकार : सुखाधिकार की अपेक्षाएं, आरोपण, अर्जन, प्रसंगतियां विघ्न, निर्वापन, निलंबन एवं पुनः जीवित होना, अनुज्ञप्ति-अनुज्ञप्ति एवं पट्टे म अन्तर ।

LEADING CASES

Unit No.

1. J.N. Rao v. Vassavarrappa, AIR 1956 SC 727	2
2. Gokal Dass Gopal Dass v. Premsukha Dass, ILR 10 Cal 1035 (PC)	3
3. Ram Kumar Koondoo and others v. John and Maria Mequeen, (1872) II Bang, LR 46 (PC) XXII A Vol. Supp 40 (1872-73)	4
4. Webb v. Macpherson, ILR 31 Cal 57 (PC)	3
5. Associated Hostels of India Ltd. v. R.N. Kapoor AIR 1956 SC 1262	3
6. Raja BajrangBahadurSinghv.Thukurani Bakhraj Kuer, AIR 1953 SC 7	1
7. Chunchun Jha v. Sekh Ebadat Ali and other, AIR 1954 SC 345	3
8. Mohammed Sher Khan v. Raja seth Swami Dayal ILR 44A11. 185	3

BOOKS RECOMMENDED

The Transfer of Property Act (Act IV of 1882) as amended upto date Mulla : Transfer of Property Act

Joshi : The Indian Easements Act (Act V of 1882)

Menon, A.D. : The Law of Property

Sarathi, V.P. : Law of Transfer of Property

Shukla, S.N. : Transfer of Property Act

Saxena, LC.: Transfer of Property Act

भंसाली एवं शर्मा : सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम

कुलश्रेष्ठ, जे.एन : सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम त्रिपाठी,

जे.पी. : सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम

PAPER II
CIVIL PROCEDURE CODE AND LAW OF LIMITATION

- Note: (i) The syllabus has been divided into five units. Questions will be set from each unit with provision for internal choice
- (ii) In order to ensure that students do not leave out important portions of the syllabus, examiners shall be free to repeat the questions set in the previous examination.
- (iii) Leading cases prescribed under the paper may be read under the respective unit No. shown against each case.
- (iv) In the case of discrepancies between English and Hindi Version, English Version will prevail.

- Unit 1 : Definitions, suits in general, suits of civil nature, Res judicata, Res subjudice, Foreign Judgment
- Unit 2 : Place of trial, Transfer of suits, Joinder, non-joinder and mis-joinder of parties and causes of action, Service of Summon, Attachment before judgment, Arrest before Judgment.
- Unit 3 : Execution in general : Courts by which decrees may be executed, powers of the court executing the decrees. Transfer of decrees for execution and modes of execution, Stay of execution, Suits in particular cases (Orders xxix to xxxiii). Abatement of suits
- Unit 4 : Temporary injunction and Appointment of Receiver, Appeals-Appeals against order and appeal against decree, Review. Revision and Reference
- Unit 5 : The Limitation Act, 1963 (Omitting the Schedule) Definitions : Applicant, bond, Defendant, easement, goodfaith, plaintiff, period of limitation

Relationship between limitation, laches, acquiescence, estoppel and res judicata; Limitation of suits, appeals and applications, disability, computation of period of limitation, acknowledgement and part payment, acquisition of ownership by prescription

द्वितीय प्रश्न-पत्र

व्यवहार प्रक्रिया संहिता एवं परिसीमा विधि

- टिप्पणी : (1) पाठ्यक्रम को पांच इकाईयों में बांटा गया है। प्रत्येक इकाई में से आन्तरिक विकल्प (Internal Choice) के साथ प्रश्न पूछे जाएंगे।
- (2) यह सुनिश्चित करने के लिए विद्यार्थी पाठ्यक्रम के महत्वपूर्ण अंशों को छोड़ न दे, परीक्षक पूर्व वर्ष की परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों को दोहराने के लिए स्वतंत्र होंगे।
- (3) इस प्रश्न-पत्र में विहित निदेशक वाद उसी इकाई के अन्तर्गत समझे जाएंगे जिनका क्रमांक उनके आगे प्रदर्शित है।
- (4) अंग्रेजी एवं हिन्दी अनुवाद में विरोधाभास होने पर अंग्रेजी अनुवाद अभिमान्य होगा।

- इकाई 1: परिभाषाएं : सामान्य वाद, दीवानी प्रकृति के वाद, प्रांग न्याय का सिद्धान्त, लम्बित वाद का सिद्धान्त, विदेशी निर्णय।
- इकाई 2: विचारण का स्थान : वादों का स्थानान्तरण, पक्षकारों एवं वादकारणों का संयोजन, असंयोजन एवं कुसंयोजन, समन की तामील, निर्णय पूर्व कुर्की, निर्णय पूर्व गिरपतारी।
- इकाई 3: निष्पादन : न्यायालय जिनके द्वारा डिक्री का निष्पादन हो सकता है, निष्पादन करने वाले न्यायालय की शक्तियां, निष्पादन के लिए डिक्री का अन्तरण एवं निष्पादन के तरीके, निष्पादन को स्थगित करना, विशिष्ट मामलों में वाद, (आदेश xxix से xxxiii) वादों का उपशमन।
- इकाई 4: अस्थाई व्यादेश एवं रिसीवर (प्रापक) की नियुक्ति-आदेश के विरुद्ध अपील एवं डिक्री के विरुद्ध अपील, पुनः विचार एवं निर्देश।
- इकाई 5: मर्यादा अधिनियम, 1963 (अनुसूची को छोड़कर) परिभाषाएं : आवेदक, बंध पत्र, प्रतिवादी, सुखाधिकार, सद्भाव, वादी, मर्यादा अवधि, मर्यादा अवधि की गणना, अभिस्वीकृति एवं आंशिक भुगतान, चिरभोग द्वारा स्वामित्व का अर्जन।

LEADING CASES

	Unit No.
1. SulochanaAmmav.Narayanan,NairAIR 1994 SC 15	1
2. Vidhyacharan Shukla v. Khubchand,AIR 1964 SC 1099	5
3. Cihanshyamdas v. Anant Kumar,AIR 1991 SC 2251	3
4. I.lakshmiratan Engg. Works v.Asstt. Commissioner of Sales Tax .AIR 1968 SC 488	1

BOOKS RECOMMENDED

Mulla : The Code of Civil Procedure, Student Edition, The Arbitration and Conciliation Act, 1996
 Subbarao, GVC. : Law of Specific Relief
 यादव, राजाराम : सिविल प्रक्रिया संहिता

PAPER III

ENVIRONMENT PROTECTION AND LAW

- Note: (i) The syllabus has been divided into five units. Questions will be set from each unit with provision for internal choice.
- (ii) In order to ensure that students do not leave out important portions of the syllabus, examiners shall be free to repeat the questions set in the previous examination.
- (iii) Leading cases prescribed under the paper may be read under the respective unit No. shown against each case.
- (iv) In the case of discrepancies between English and Hindi Version, English Version will prevail.

Unit 1: Environmental Pollution-Meaning, definition and kinds, sources and causes of environmental pollution, Effects of environment degradation, Historical background of environmental legislation, Environmental education, management policy and programme

Unit 2 : General Law applicable to environmental violations:

(a) Civil Law-The Constitutional Law of India-Preamble, Articles 21, 48-A and 51A(g), The Code of Civil Procedure- Section 9 and Order 39, Rule 1 to 5 Law relating to nuisance, trespass, negligence, strict liability reparation rights and prior appropriation.

(b) Penal Law-The Indian Penal Code, 1860-Sections 268, 277, 278, 304A, 336, 338, 425-428 and 430-432, The Code of Criminal Procedure, 1973, Sections 133 and 144;

The Police Act-Sections 30, 32, 34 and 363

Unit 3 : The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981

Unit 4 : The Environment (Protection) Act, 1986

Aims and Objects; Definition; General Powers of the Central Government

Prevention, Control and abatement of Environmental Pollution; Standards for Commission or discharge of pollutants

Unit 5 : Protection of Natural Resources

The Wild Life (Protection) Act, 1972 and The Forest Conservation Act, 1984

Public Interest Litigation judicial activism pertaining to environmental pollution

तृतीय प्रश्न-पत्र

पर्यावरण संरक्षण एवं विधि

- टिप्पणी : (1) पाठ्यक्रम को पांच इकाईयों में बांटा गया है। प्रत्येक इकाई में से आन्तरिक विकल्प ; पदजमतदंस बिबपबमद्ध के साथ प्रश्न पूछे जाएंगे।
- (2) यह सुनिश्चित करने के लिए विद्यार्थी पाठ्यक्रम के महत्वपूर्ण अंशों को छोड़ न दे, परीक्षक पूर्व वर्ष की परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों को दोहराने के लिए स्वतंत्र होंगे।
- (3) इस प्रश्न-पत्र में विहित निदर्शक वाद उसी इकाई के अन्तर्गत समझे जाएंगे जिनका क्रमांक उनके आगे प्रदर्शित है।
- (4) अंग्रेजी एवं हिन्दी अनुवाद में विरोधाभास होने पर अंग्रेजी अनुवाद अभिमान्य होगा।

इकाई 1: पर्यावरण प्रदूषण- अर्थ, परिभाषा एवं प्रकार, पर्यावरण प्रदूषण के स्रोत एवं कारण, पर्यावरण ह्रास के प्रभाव, पर्यावरण विधायन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, पर्यावरण शिक्षा, प्रबंधन नीति एवं कार्यक्रम

इकाई 2: सामान्य विधि जो पर्यावरण के उल्लंघन पर लागू होती हैं।

(अ) व्यवहार विधि-भारत की संवैधानिक विधि- प्रस्तावना, अनुच्छेद 21, 48 । एवं 51 ।; हृद्ध व्यवहार प्रक्रिया संहिता - धारा 9 एवं आदेश 39 नियम 1 से 5, उपताप, अतिचार, असावधानी, कठोर दायित्व, उपचारिक अधिकार एवं पूर्विक विनियोग से सम्बन्धित विधि।

(ब) दण्डिक विधि-भारतीय दण्ड संहिता, 1860- धाराएं 268, 277, 278, 304 ।ए 336, 388, 425-428 एवं 430-432 ।ए आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 धाराएं 133 एवं 144 : पुलिस अधिनियम धाराएं 30, 32, 34 एवं 36।

इकाई 3: जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974।

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981।

इकाई 4: पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986, लक्ष्य एवं उद्देश्य परिभाषा। पर्यावरण प्रदूषण का निवारण, नियंत्रण एवं समाप्ति, प्रदूषण करने वाले तत्वों को समाप्त करने के लिए मानदण्ड।

इकाई 5: प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण, वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 एवं वन संरक्षण अधिनियम, 1980।

लोकहित वाद एवं पर्यावरण प्रदूषण सम्बन्धित न्यायिक सक्रियतावाद।

LEADING CASES

Unit No.

- | | |
|--|---|
| 1. Rural Litigation and Entitlement Kendra
Dehradun v. State of U.P., AIR 1985 SC 652 | 5 |
| 2. M.C. Mehta v. Union of India (1986) 2 SCC 176 | 3 |
| 3. M.C. Mehta v. Union of India AIR 1988 SC 1115 | 3 |

BOOKS RECOMMENDED

VR. Krishna Iyer : Environmental Pollution and the Law
Lall's Commentaries on Water and Air Pollution Laws
Suresh Jain and Vimal Jain : Environmental Laws in India
Citizen Report, Published by the Centre for Science and Environment, New Delhi
Marudhar Mridul : Public Interest Litigation-A Profile The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.
The Air(Prevention and Control of Pollution)Act, 1981
The Environment (Protection)Act, 1986
The Wild Life (Protection) Act, 1972 ThePolice Act, 1861
The Insecticide Act, 1961
The Motor Vehicles Act, 1988 The Income Tax Act, 1961
The Public Liability Insurance Act, 1968
The Forest Conservation Act, 1980
Paras Diwan : Law and Environment
ILI Publication Editor Dr. S.N. Jain : Seminar Proceedings of Environment Protection Law
Rahimatulla Khan: Law, Science and Environment
M.C.J., Kagzi (Editor) : Environmental Pollution and Law, Published by University Studies in Law, Jaipur
The Code of Civil Procedure, 1908
The Code of Criminal Procedure, 1973
The Indian Penal Code, 1980

PAPER IV

INTERPRETATION OF STATUTES, LEGAL LANGUAGE AND LEGAL WRITING

- Note: (i) The syllabus has been divided into five units. Questions will be set from each unit with provision for internal choice.
- (ii) In order to ensure that students do not leave out important portions for the syllabus, examiners shall be free to repeat the questions set in the previous examination.

- (iii) Leading cases prescribed under the paper may be read under the respective unit No. shown against each case.
- (iv) In the case of discrepancies between English and Hindi Version, English Version will prevail.

Unit 1 : Meaning of interpretation, its distinction from constructions, kinds of interpretation Grammatical and logical, intention of legislation

Cardinal principles of interpretation; Plain meaning rule; Golden rule and mischief rule, Aids to interpretation, Internal : Long title, Preamble, Headings, marginal Notes, Non obstante clause, Punctuation, Proviso, External : Parliamentary History; legislative debate, Reports of Committees and Commission, Statement of Objects and Reasons, Historical facts and surrounding circumstance, Dictionary.

Unit 2 : Maxims of interpretation : Ejusdem Generies, Noscitur a Sociis, Utres magis valeat qavam pereat, Statute in pari materia, Operation of statutes, Expiry and repeal of Statutes, Mandatory provisions, Use of Statutes, Construction of Fiscal Statutes Interpretation of Penal Statutes and Interpretation of Constitution, colourable legislation, Doctrine of pith and substance and Doctrine of eclipse.

Unit 3 : Vocabulary: Use of legal phrases and terms; pairs of words; one word substitution

Unit 4: Latin maxims: Meaning and use in sentences; Comprehension of legal texts; precis writing

Unit 5 : Writing of legal drafts and applications; Essay writing on topics of legal interest; Translation from Hindi to English and English to Hindi.

Note : Except in a question relating to translation from English to Hindi; answers to Questions asked in unit 3, 4 & 5th are to be given in English.

चतुर्थ प्रश्न-पत्र संविधियों का निर्वचन विधिक भाषा एवं विधिक लेखन

- टिप्पणी : (1) पाठ्यक्रम को पांच इकाईयों में बांटा गया है। प्रत्येक इकाई में से आन्तरिक विकल्प (Internal Choice) के साथ प्रश्न पूछे जाएंगे।
- (2) यह सुनिश्चित करने के लिए विद्यार्थी पाठ्यक्रम के महत्वपूर्ण अंशों को छोड़ न दे, परीक्षक पूर्व वर्ष की परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों को दोहराने के लिए स्वतंत्र होंगे।
- (3) इस प्रश्न पत्र में विहित निदर्शक वाद, उसी इकाई के अंतर्गत समझे जाएंगे जिनका क्रमांक उनके आगे प्रदर्शित हैं।
- (4) अंग्रेजी एवं हिन्दी अनुवाद में विरोधाभास होने पर अंग्रेजी अनुवाद अभिमान्य होगा।

इकाई 1: निर्वचन का अर्थ, अर्थान्वयन से इसका भेद, निर्वचन के प्रकार—व्याकरणिक एवं तार्किक व्याख्या, विधायिका का आशय।

निर्वचन के मुख्य सिद्धान्त : सामान्य अर्थ का नियम, स्वर्णम नियम एवं रिष्टि नियम, निर्वचन में आन्तरिक सहयोगी : दीर्घ शीर्षक, प्रस्तावना, शीर्षक, पार्श्व टिप्पणी, अवयवकारी खण्ड, विराम चिन्ह, परन्तुक।

निर्वचन के बाह्य सहयोगी : संसदीय इतिहास, विधायी बहस, समितियों एवं आयोगों के प्रतिवेदन, उद्देश्यों एवं कारणों का कथन, ऐतिहासिक तथ्य एवं तत्कालिन परिस्थितियां, शब्द कोष।

इकाई 2: निर्वचन के सूत्र : सजातीयता का नियम, सहचार्येण जायते, अमान्य से मान्य करना अच्छा है एवं साम्य विषय – वस्तु संविधि। संविधियों का लागू होना एवं समाप्त होना, निरसन, आदेशात्मक प्रावधान, विधियों का उपयोग, वित्तीय संविधियों का निर्वचन, दण्ड अध्यादेश की व्याख्या संविधान का निर्वचन, छद्म विधायन, तत्व एवं सार का सिद्धान्त, ग्रहण का सिद्धान्त।

इकाई 3: शब्द सूची – विधिक उपवाक्यों एवं शब्दों का प्रयोग, शब्द युग्म, एकल शब्द के प्रतिस्थापन।

इकाई 4: लैटिन सूत्र – अर्थ एवं वाक्यों में प्रयोग, विधिक साहित्य को संक्षिप्त करना एवं संक्षिप्तकरण लिखना।

इकाई 5: विधिक प्रारूप एवं प्रार्थना-पत्र लिखना, विधि से सम्बन्धित विषयों पर निबन्ध लिखना, हिन्दी से अंग्रेजी एवं अंग्रेजी से हिन्दी अनुवाद।

टिप्पणी : अंग्रेजी से हिन्दी अनुवाद से सम्बन्धित प्रश्न को छोड़कर इकाई 3, 4, 5 में पूछे गए प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी में दिए जाएंगे।

BOOKS RECOMMENDED

Singh, GP. : Principles of Statutory Interpretation

Maxwell: The Interpretation of Statutes

Craisne : Statute Law

Swarup : Interpretation of Statutes

Bindra : Interpretation of Statutes

Bhattacharya, T. : Interpretation of Statutes

Hkêpk;Z] Vh- % dkuwu dk fuoZpu

Galnvile Williams : Learning the Law, Law Lexicon & Legal Maxims Ganga Shaharaya Sharma:
Fundamentals of Legal Writing

PAPER V

LAND LAWS

Note: (i) The syllabus has been divided into five units. Questions will be set from each unit with provision for internal choice.

(ii) In order to ensure that students do not leave out important portions of the syllabus, examiners shall be free to repeat the questions set in the previous examination.

(iii) Leading cases prescribed under this paper may be read under the respective unit No. shown against each case.

(iv) In the case of discrepancies between English and Hindi Version. English Version will prevail.

THE RAJASTHAN TENANCY ACT, 1955

Unit 1: Preliminary Objects and Reasons

Definitions (S.5) : Agricultural year, Grove holder Grove Land, Improvement, Land, Tenant, Trespasser, Classes of Tenants, (S.14, 15, 17, 17-a) Lands on which Khatadari Rights do not accrue (S. 16), Primary Rights of tenants (Ss. 31 to 37)

Devolution of tenancies, Transfer of tenancies, Exchange of tenancies, Surrender. Abandonment and extinction of tenancies, improvement and trees (Ss. 38 to 87) Groveholders (Ss. 194 to 205)

Unit 2 : Grounds for Ejectment of tenants and Remedies for Wrongful ejectment (Ss. 169 to 188), Provision for injunction and appointment of Receiver (S. 212), Procedure and Jurisdiction of Courts (Ss. 216 to 221), Appeal, Review, Revision, Reference (Ss. 222 to 232), Question of tenancy right in Civil Courts (S. 242) Conflict of Jurisdiction (S. 243)

THE RAJASTHAN LAND REVENUE ACT, 1956

Unit 3 : The Board of Revenue (Ss. 4 to 14), Revenue Courts and Officers (Ss. 15 to 36), Appeal, Reference, Revision and Review (Ss. 74 to 87); Land : use of Agricultural Land for Non-Agricultural purposes (s. 90-A), unauthorised Occupation of Land (S. 91), Allotment of Land for Agricultural purpose (S. 101), Survey and Record operations: General (Ss. 106 to 109) Boundary Marks (Ss. 110 to 111) Maps and Field Books (S. 112)

Unit 4 : Record of Rights (Ss. 113 to 121) Mutations (Ss. 122 to 137). Settlement operation: General (Ss.142 to 146), Economic Survey (S.148) Formation of Assessment Circles (S. 149), Soil classification (S.150), Evolution and Modification of rent rates, preparation of rent rate reports. its submission and finalisation (Ss. 151 1 to 167), Tenants option to refuse rent determined and its effect (Ss. 168 to 172), Preparation of Dastoor Ganwai (Ss. 173 to 174), Term of settlement (Ss. 175 to 177), Processes for Recovery of Revenue (S. 228), Writ of demand and citation to appear (Ss. 229 and 229-A), Attachment and Sale of movable property (S. 230), Attachment of the Land (Ss. 231 to 233), Sale of defaulters specific Area, Path or estate (Ss. 235 to 253)

RAJASTHAN RENT CONTROL ACT, 2001

Unit 5: Definition, Application, Revision of rent, Determination of rent, eviction of tenant, right of land lord, restriction of possession to illegally evicted tenant, constitution, powers, Jurisdiction of Rent Tribunal, Appellate Rent Tribunal, Amenities.

पंचम प्रश्न—पत्र

भूमि विधियां

- टिप्पणी : (1) पाठ्यक्रम को पांच इकाईयों में बांटा गया है। प्रत्येक इकाई में से आन्तरिक विकल्प (Internal Choice) के साथ प्रश्न पूछे जाएंगे।
- (2) यह सुनिश्चित करने के लिए विद्यार्थी पाठ्यक्रम के महत्वपूर्ण अंशों को छोड़ न दे, परीक्षक पूर्व वर्ष की परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों को दोहराने के लिए स्वतंत्र होंगे।

- (3) इस प्रश्न-पत्र में विहित निदर्शक वाद उसी इकाई के अन्तर्गत समझे जाएंगे जिनका क्रमांक उनके आगे प्रदर्शित है।
- (4) अंग्रेजी एवं हिन्दी अनुवाद में विरोधाभास होने पर अंग्रेजी अनुवाद अभिमान्य होगा।

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955

इकाई 1: प्रारम्भिक – उद्देश्य एवं कारण, परिभाषाएं (धारा 5) : कृषि वर्ष, उपवनधारी, उपवनभूमि, सुधार, भूमि, काश्तकार, अतिचारी, काश्तकारों की श्रेणियां, (धारा 14, 15, 17, 17क) व भूमियां जिन पर खातेदारी के अधिकार उत्पन्न नहीं होते (धारा 16), काश्तकारों के प्राथमिक अधिकार (धाराएं 31 से 37)।

काश्तकारी हितों का न्यागमन, अन्तरण, विनिमय, समर्पण, परित्याग एवं समापन, सुधार एवं वृक्ष (धाराएं 38 से 87) उपवनधारी (धाराएं 194 से 205)

इकाई 2: काश्तकारों की बेदखली के आधार एवं दोषपूर्ण बेदखली के विरुद्ध उपचार (धाराएं 169 से 188) व्यादेश एवं प्रापक (रिसेीवर) की नियुक्ति के लिए प्रावधान (धारा 212) न्यायालयों की प्रक्रिया एवं क्षेत्राधिकार (धाराएं 216 से 231), अपील पुनरीक्षण, पुनर्विलोकन, निर्देश (धाराएं 222 से 232), सिविल न्यायालयों में काश्तकारी अधिकार का प्रश्न (धारा 242) क्षेत्राधिकार का संघर्ष (धारा 243)।

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956

इकाई 3: राजस्व मण्डल (धाराएं 4 से 14), राजस्व न्यायालय एवं अधिकारी (धाराएं 15 से 36), अपील, निर्देश, पुनरीक्षण एवं पुनर्विलोकन (धाराएं 74 से 87) : भूमि : कृषि भूमि का गैर कृषि उद्देश्य के लिए प्रयोग (धारा 90-क) भूमि का अनाधिकृत कब्जा (धारा 91), कृषि उद्देश्यों के लिए भूमि का आवंटन (धारा 101), सर्वे एवं अभिलेख अभियान : सामान्य (धाराएं 106 से 109) सीमा चिन्ह (धाराएं 110 से 111) नक्शे एवं फील्ड बुक (धारा 112)

इकाई 4: अधिकार विलेख (धारा 113 से 121), नामान्तरण (धाराएं 122 से 137) बन्दोबस्त अभियान : सामान्य (धाराएं 113 से 121), आर्थिक सर्वेक्षण (धारा 148) कर निर्धारण हल्कों का निर्माण (धारा 149) मृदा का वर्गीकरण (धारा 150) लगान की दरों का निकाला जाना एवं उसमें परिवर्तन, लगान की दरों की रिपोर्ट बनाना, इसका समर्पण एवं लगान निश्चित करना (धाराएं 151 से 161), निर्धारित लगान को दिए जाने से इन्कार करने का काश्तकार का विकल्प एवं इसके प्रभाव (धाराएं 168 से 172), दस्तूर गंवई का बनाया जाना (धाराएं 173 व 174), बंदोबस्त की अवधि (धाराएं 175 से 177), राजस्व को वसूली के लिए आदेशिकाएं (धारा 228), मांग पत्र और उपस्थिति के लिए आदेश (धाराएं 229 एवं 229क), चल सम्पत्ति की कुर्की एवं विक्रय (धारा 230), भूमि की कुर्की (धाराएं 231 से 233), चूककर्ता के विशिष्ट क्षेत्र पट्टी या सम्पदा का विक्रय (धारा 235 से 253)।

राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001

इकाई 5: परिभाषा, लागू होना, किराये का पुनरीक्षण, किराये का निर्धारण, किरायेदार की बेदखली, मकान मालिक के अधिकार, दोषपूर्ण तरीके से बेदखल किए गए किराएदार को कब्जे का पुनर्स्थापन, किराया अधिकरण का गठन, शक्तियां एवं क्षेत्राधिकार, अपीलीय किराया अधिकरण, सुविधाएं।

LEADING CASES

	Unit No.
1. Prabhu v. Ramdeo, AIR 1966 SC 172	1
2. Surajmal v. The State, 1959 RRD 174	4
3. Kanakmal v. Kanhaiya Lal, 1966 RLW 179	1
4. Bohra v. Ganesh, 1966 RRd 71 (FB) 1966 RLW	1
5. Yasin Shah v. Munir Shah, 1967 RRD 37	1
6. Mangilal v. Chhotu, 1967 RRD443	3
7. Smt.Hulashi v. Ramlal, 1976 RRD 88	4

BOOKS RECOMMENDED

सुखवीरसिंह गहलोत : राजस्थान टीनेन्सी एक्ट सुरेशचन्द्र
एच. माथुर : राजस्थान टीनेन्सी एक्ट एम.एम. गहलोत :
राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956

एम.एल. सिंधी : राजस्थान लेण्ड रेवेन्यू कोड,
दुर्गालाल बाढदार : राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956
भंसाली, एस.आर.: राजस्थान भवन (किराया बेदखली नियंत्रण) अधिनियम 1950 बावेल
बसंतीलाल : राजस्थान भूमि विधियां
Shivlal Gupta : The Rajasthan Tenancy Act
S.K. Dutt : Tenancy Law in Rajasthan
S.K. Dutt : Rajasthan Land Revenue Act
Suresh Chand H. Mathur : Law of Tenancy in Rajasthan
S.K. Dutt: Rent Control in Rajasthan

PAPER VI
ARBITRATION, CONCILIATION AND ALTERNATE
DISPUTE RESOLUTION SYSTEM

- Note: (i) The syllabus has been divided into five units. Questions will be set from each unit with provision for internal choice.
- (ii) In order to ensure that students do not leave out important portions of the syllabus, examiners shall be free to repeat the questions set in the previous examination.
- (iii) Leading cases prescribed under this paper may be read under the respective unit No. shown against each case.
- (iv) In the case of discrepancies between English and Hindi Version. English Version will prevail.

Unit 1: Arbitration and Conciliation Act, 1996 : General provisions: Arbitration agreement; Arbitral Tribunal : Composition and Jurisdiction; Conduct of Arbitral Proceeding.

Unit 2: Arbitral awards: Termination of proceedings, setting aside the Arbitral award; Enforcement of Arbitral awards, Appeals; Code of ethics for Arbitrators.

Unit 3: Enforcement of Foreign-awards; Geneva Convention International arbitration institutions

Unit 4: Conciliation : Conciliators, Procedure of Conciliation; Role of conciliator settlement Agreement; Termination of conciliation proceedings; Resort to arbitral and Judicial proceedings Negotiation and Conciliation Skills.

Unit 5: Alternate Dispute Settlement system for Multinational Corporations, Indian Council of Arbitration : Recognition of its arbitration services; Settlement through Lok Adalats

षष्ठ प्रश्न-पत्र मध्यस्थता, सुलह
एवं वैकल्पिक विवाद निवारण पद्धति

- टिप्पणी : (1) पाठ्यक्रम को पांच इकाईयों में बांटा गया है। प्रत्येक इकाई में से आन्तरिक विकल्प (Internal Choice) के साथ प्रश्न पूछे जाएंगे।
- (2) यह सुनिश्चित करने के लिए विद्यार्थी पाठ्यक्रम के महत्वपूर्ण अंशों को छोड़ न दे, परीक्षक पूर्व वर्ष की परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों को दोहराने के लिए स्वतंत्र होंगे।
- (3) इस प्रश्न-पत्र में विहित निदर्शक वाद उसी इकाई के अन्तर्गत समझे जाएंगे जिनका क्रमांक उनके आगे प्रदर्शित है।

(4) अंग्रेजी एवं हिन्दी अनुवाद में विरोधाभास होने पर अंग्रेजी अनुवाद अभिमान्य होगा।

इकाई 1: मध्यस्थता एवं सुलह अधिनियम, 1996 : सामान्य प्रावधान : मध्यस्थता करार, मध्यस्थता अधिकरण : गठन एवं क्षेत्राधिकार, मध्यस्थता कार्यवाही का संचालन।

इकाई 2: मध्यस्थता पंचाट : कार्यवाही की समाप्ति, मध्यस्थता पंचाट को रद्द करना, मध्यस्थता पंचाट का प्रवर्तन, अपीलें, मध्यस्थों के लिए नीति संहिता।

इकाई 3: विदेशी पंचाट का प्रवर्तन, जैनेवा पंचाट अभिसमय, अन्तर्राष्ट्रीय मध्यस्थता संस्थाएं।

इकाई 4: सुलह, सुलह कर्ता, सुलह की प्रक्रिया : सुलह कर्ताओं की भूमिका समझौता करार, सुलह कार्यवाहियों की समाप्ति, मध्यस्थता एवं न्यायिक कार्यवाहियों की सहायता। वार्ता एवं सुलह कौशल।

इकाई 5: बहुराष्ट्रीय कम्पनियों के लिए वैकल्पिक विवाद निवारण व्यवस्था, भारतीय मध्यस्थता परिषद् : इसकी मध्यस्थता सेवाओं की मान्यता : लोक अदालतों के द्वारा निवारण।

SUGGESTED READINGS

The Arbitration and Conciliation Act, 1996

Baxi, P.M. : Arbitration Law

Avtar Singh : Law of Arbitration and Conciliation Publication of Indian Arbitration, New Delhi

PAPER VII

OPTIONALS

- (a) Intellectual Property law
- (b) Maritime Law
- (c) Law Relating to Women and Children

(a) INTELLECTUAL PROPERTY LAW

Note: (i) The syllabus has been divided into five units. Questions will be set from each unit with provision for internal choice.

(ii) In order to ensure that students do not leave out important portions of the syllabus, examiners shall be free to repeat the questions set in the previous examination.

(iii) Leading cases prescribed under this paper may be read under the respective unit No. shown against each case.

(iv) In the case of discrepancies between English and Hindi Version. English Version will prevail.

Unit 1 : Concept, Nature and Scope of Intellectual Property Rights (IPR) International Regime of IPR with special reference to world Trade Organization (WTO), Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPS)

Unit 2: The Copyrights Act 1957 as amended from time to time:

- (i) Nature, meaning, object and works in which copyrights subsists.
- (ii) Copyrights Authorities: Powers and functions.
- (iii) Ownership of copyrights, Rights of owner, assignment, term of copyrights, license compulsory license.
- (iv) Copyright societies, international copyrights. (v) Rights of broadcasting organization and of performers.

(vi) Registration infringement, remedies and appeals.

Unit 3 : The Patent Act, 1970 as amended from time to time.

- (i) Inventions patentable and non-patentable
- (ii) Rights of inventor/patentee
- (iii) Procedure for obtaining patent, opposition, grant, sealing.
- (iv) Patent office, controller, his functions and powers.
- (v) Working of patents, compulsory licenses, Revocation, Acquisition of patent by Central Government.
- (vi) Infringement, remedies, offences and penalties. (vii) Patenting life forms and animal variety.

Unit 4 : Trade Marks Act, 1999 as amended for time to time.

- (i) Meaning of Trade Marks, Kinds of Trade Marks Registration of Trade Marks, procedure, duration, renewal and effect of registration. (ii) Infringement of Trade Marks and remedies.
- (iii) Transfer and transmission of trade Marks. (iv) Use and registered user of trade marks.
- (v) Certification of trade Marks, Textile goods and Trade marks.
- (vi) Offence and Penalties.

Unit 5 : Law relating to protection of Plant Breeders Rights Geographical Indications of Goods. Bio-diversity Act. Trade in Intellectual Property.

**सप्तम
प्रश्न-पत्र बौद्धिक
सम्पदा विधि**

- टिप्पणी : (1) पाठ्यक्रम को पांच इकाइयों में बांटा गया है। प्रत्येक इकाई में से आन्तरिक विकल्प (Internal Choice) के साथ प्रश्न पूछे जाएंगे।
- (2) यह सुनिश्चित करने के लिए विद्यार्थी पाठ्यक्रम के महत्वपूर्ण अंशों को छोड़ न दे, परीक्षक पूर्व वर्ष की परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों को दोहराने के लिए स्वतंत्र होंगे।
 - (3) इस प्रश्न-पत्र में विहित निदर्शक वाद उसी इकाई के अन्तर्गत समझे जाएंगे जिनका क्रमांक उनके आगे प्रदर्शित है।
 - (4) अंग्रेजी एवं हिन्दी अनुवाद में विरोधाभास होने पर अंग्रेजी अनुवाद अभिमान्य होगा।

इकाई 1: अवधारणा, बौद्धिक सम्पदा की प्रकृति एवं क्षेत्र, बौद्धिक सम्पदा अधिकारों का विश्व व्यवसाय संघ के विशिष्ट सन्दर्भ में अन्तर्राष्ट्रीय क्षेत्र, व्यवसाय से सम्बन्धित बौद्धिक सम्पदा अधिकार (ट्रिप्स)।

- इकाई 2:
1. प्रतिलिप्यधिकार की प्रकृति, अर्थ, उद्देश्य तथा रचना जिस पर प्रतिलिप्याधिकार प्राप्त होता है।
 2. प्रतिलिप्यधिकार प्राधिकरण के कार्य व शक्तियां
 3. प्रतिलिप्यधिकार का स्वामित्व, स्वामी के अधिकार समुदेशन, अवधि, अनुज्ञप्ति व अनिवार्य अनुज्ञप्ति
 4. प्रतिलिप्यधिकार सोसाइटी, अंतर्राष्ट्रीय प्रतिलिप्यधिकार
 5. प्रसारण संगठन तथा प्रस्तुतिकर्ता के अधिकार
 6. प्रतिलिप्यधिकार का पंजीकरण, उल्लंघन तथा उपचार एवं अपील

इकाई 3: 1. एकस्वधिकार योग्य तथा अयोग्य आविष्कार, आविष्कारक के अधिकार।

2. एकस्वधिकार प्राप्त की प्रक्रिया, आपत्तियां, स्वीकृति मुहरबंद करना।
3. एकस्वधिकार कार्यालय, नियंत्रक के अधिकार एवं कार्य
4. एकस्वधिकार का कार्य, अनिवार्य अनुज्ञप्ति, विखंडन केन्द्र सरकार द्वारा एकस्वधिकार का अधिग्रहण
5. एकस्वधिकार का उल्लंघन, उपचार, अपराध व दंड
6. जीव तथा पशु किस्मों पर एकस्वधिकार प्राप्त करना।

- इकाई 4:
1. व्यापार चिन्ह का अर्थ, प्रकार, पंजीकरण, नवीनीकरण व अवधि
 2. व्यापार चिन्ह का उल्लंघन तथा उपचार।
 3. व्यापार चिन्ह का अंतरण व न्यायगमन।
 4. व्यापार चिन्ह का उपयोग व पंजीकृत उपयोगकर्ता
 5. व्यापार चिन्ह का प्रमाणीकरण, टैक्सटाइल सामग्री तथा व्यापार चिन्ह
 6. अपराध व दंड

- इकाई 5: पौधपालकों के अधिकार के संरक्षण से सम्बन्धित विधि, वस्तुओं के भौगोलिक लक्षण। जैव विविधता अधिनियम, 2001, बौद्धिक सम्पदा में व्यापार।

LEADING CASES

1. Bishwanath prasad Radhey Shyam v. Hindustan Metal Industries, AIR 1982 SC 1444, Unit-3
2. R.G. Anand v. Mls. Deluxe Films, AIR 1978 SC 1613, Unit-2
3. S.M. Dyechem Ltd. v. Cadbury (India) Ltd. (2400) 5 SCC 573
4. Nav Sahitya Prakashan v. Anand Kumar, AIR 1981 All
5. R.C. Anand v. Manager, Deluxe Films, AIR 1978 SC 1513

SUGGESTED READINGS

B.L. Wadhwa : Law Relating to Patents, Trade Marks, :Copyrights Designs & Geographical Indications, 1999

GB. Reddy's Intellectual Property Rights Law, Steward, G.M. : International Copy Right and Neighbouring Rights Steward, GM.: Indian Copy Right Act, 1957

Steward, GM.: Borne Convention Implementation Act, 1988 Vikas Vashistha : Law and Practice of Intellectual Property Vikas Vashistha: The Trade and Merchandise Marks Act, 1959 S. P. Narayan : Patent Law (1985 ed.)

PAPER VIII

DRAFTING, PLEADING AND CONVEYANCING

Written Paper (Theory) : 40 Marks

Practical Exercise : 60 Marks

Total : 100 Marks

Note: (i) The syllabus has been divided into five units. Questions will be set from each unit with provision for internal choice.

- (ii) In order to ensure that students do not leave out important portions of the syllabus. Examiners shall be free to repeat the questions set in the previous examination.
- (iii) Leading cases prescribed under this paper may be read under the respective unit No. shown against each case.
- (iv) In the case of discrepancies between English and Hindi Version, English Version will prevail.

Unit 1 : Pleading : Meaning, Kinds; Fundamental principles of pleading and their exceptions, amendment of pleadings, alternate and inconsistent pleadings Doctrine of set-off: Legal set-off and equitable set-off

Unit 2 : Drafting of pleadings and Judgement writing

Unit 3 : Conveyancing : Meaning, General Rules of Conveyancing, Salient parts of conveyancing, rules relating to their drafting

Unit 4 : Drafting of Deeds : Partnership deed, mortgage by conditional sale, notice for eviction, writing of government contract

PRACTICAL EXERCISES

The students have to write 15 Exercises of pleading and conveyancing in his own hand writing out of the following topics subjects to be allotted by the class teacher. 4 marks are meant for each exercise.

Practical : 60 Marks

DRAFTING DEED PLAINT OR WRITTEN STATEMENT ON THE FOLLOWING TOPICS (ANY 15)

CONVEYANCING

1. Sale deed
2. Adoption deed
3. Power of attorney
4. Agreement
5. Compromise and Family Settlement deed
6. Gift deed
7. Lease/Rent deed
8. Mortgage deed
9. Partnership deed
10. Will and Codicil
7. Application for

8. Application for Divorce

DRAFTING Of PLAINT AND/OR WRITTEN STATEMENT

1. Suit for damages for malicious prosecution
2. Suit for eviction and arrears of rent
3. Suit for specific Performance of contract
4. Suit for temporary injunction
5. Interpleader suit
6. Suit for dissolution of partnership
7. Application for maintenance under section 125 Cr. P.C.
9. Notice for eviction of premises

or Judicial separation

10. Notice for damages for defamation
11. Criminal complaints
12. Criminal Petition
13. Bail Application
14. Memorandum of Appeal and Revision.
15. Writ Petition and Public Interest Litigation.

अष्टम् प्रश्न—पत्र

लेखन अभिवचन एवं हस्तांतर लेखन

- टिप्पणी : (1) पाठ्यक्रम को पांच इकाईयों में बांटा गया है। प्रत्येक इकाई में से आन्तरिक विकल्प (Internal Choice) के साथ प्रश्न पूछे जाएंगे।
- (2) यह सुनिश्चित करने के लिए विद्यार्थी पाठ्यक्रम के महत्वपूर्ण अंशों को छोड़ न दे, परीक्षक पूर्व वर्ष की परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों को दोहराने के लिए स्वतंत्र होंगे।
- (3) इस प्रश्न—पत्र में विहित निदर्शक वाद उसी इकाई के अन्तर्गत समझे जाएंगे जिनका क्रमांक उनके आगे प्रदर्शित है।
- (4) अंग्रेजी एवं हिन्दी अनुवाद में विरोधाभास होने पर अंग्रेजी अनुवाद अभिमान्य होगा।

इकाई 1: अभिवचन : अर्थ, प्रकार : अभिवचन के मूलभूत सिद्धान्त एवं उनके अपवाद, अभिवचनों का संशोधन, वैकल्पिक एवं असंगत अभिवचन।

प्रतिसादन का सिद्धान्त : विधिक प्रतिसादन एवं साम्यिक प्रतिसादन।

इकाई 2: अभिवचनों का लेखन एवं निर्णय लेखन।

इकाई 3: हस्तांतरण लेखन : अर्थ, हस्तांतरण लेखन के सामान्य नियम, हस्तांतरण लेखन के मुख्य भाग, उनके लेखन सम्बन्धी नियम।

इकाई 4: विलेखों का लेखन : भागीदारी विलेख सशर्त विक्रय द्वारा बंधक विलेख, बेदखली के लिए सूचना, सरकारी संविदा का लेखन।

प्रायोगिक—अभ्यास

सभी विद्यार्थियों को अभिवचन एवं हस्तान्तरण लेखन के कुल 15 अभ्यास करने आवश्यक है कक्षा शिक्षक द्वारा दिए गए निम्नलिखित विषयों में से कुल 15 अभ्यास स्वयं के लेखन से करने होंगे तथा प्रत्येक अभ्यास 4 अंक का होगा।

प्रायोगिक : 60 अंक विलेख, वादपत्र, लिखित कथन का निम्नलिखित शीर्षकों पर प्रारूप तैयार करना (कोई पन्द्रह)।

हस्तान्तरण लेखन

वाद पत्र या लिखित कथन का प्रारूप

1. विक्रय लेखन
2. दत्तक विलेख

1. दुर्भावना पूर्वक अभियोजना के लिए हर्जाने का वाद
2. बेदखली एवं किराया वसूली

- | | |
|------------------------------------|---|
| 3. अधिकार पत्र | का वाद |
| 4. करार | 3. संविदा के विनिर्दिष्ट अनुपालन का वाद |
| 5. समझौता एवं पारिवारिक सुलह विलेख | 4. अस्थायी व्यादेश का वाद |
| 6. दान विलेख | 5. अन्तराभिवचन का वाद |
| 7. पट्टा/किराया विलेख | 6. भागीदारी के विघटन का वाद |
| 8. बंधक विलेख | 7. दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अन्तर्गत भरण पोषण का प्रार्थना पत्र |
| 9. भागीदारी विलेख | 8. विवाह विच्छेद या न्यायिक विच्छेद के लिए प्रार्थना पत्र |
| 10. वसीयत कोडीसिल | 9. भवन खाली करवाने के लिए नोटिस |
| | 10. मानहानि के लिए हर्जाने के नोटिस |
| | 11. अपराधिक परिवाद |
| | 12. अपराधिक याचिका |
| | 13. जमानत का आवेदन |
| | 14. अपील पुनःरीक्षण का प्रारूप |
| | 15. रिट याचिका व जनहित याचिका |

PAPER IX PRACTICAL

100 Marks Moot Court, Pre-trial Preparations and Participation in Trial Proceedings. Evaluation may be made before or after theory examination. The date of Practical examination will be notified by the Dean.

The student has to attend at least 3 Moot Courts in one year. 15 marks for each moot court. 5 marks for written submission. 30 marks are meant for observance of two Court Cases, one in Civil and another of a Criminal. 20 marks are meant for interview where the student has to present the pre-trial preparation and interviewing techniques. Each student will prepare draft of plaint/petition and present his case before the evaluation committee

Comprising by two permanent regular teachers or by one permanent lecturer and one local retire teacher or any permanent part time teacher or other part time teacher who fulfills eligibility criteria for lecturer as per UGC rules.

नवम प्रश्न-पत्र प्रायोगिक

प्रतिमान न्यायालय, विचारण-पूर्व तैयारी एवं विचारण कार्यवाहियों में भागीदारी। मूल्यांकन सैद्धान्तिक परीक्षा के पूर्व अथवा पश्चात् किया जा सकता है प्रायोगिक परीक्षा की तिथि अधिष्ठाता द्वारा सूचित की जाएगी।

एक वर्ष विद्यार्थी को कम से कम तीन प्रतिमान न्यायालयों में उपस्थित होना होगा। प्रत्येक प्रतिमान न्यायालय के लिये 15 अंक होंगे। 5 अंक लिखित प्रस्तुति के होंगे। 30 अंक प्रत्येक न्यायालय प्रकरणों में उपस्थिति के होंगे। इनमें से एक सिविल प्रकृति का होगा। 20 अंक साक्षात्कार के होंगे जहाँ विद्यार्थी को विचारण पूर्व की तैयारी एवं साक्षात्कार तकनीक को प्रस्तुत करना होगा। प्रत्येक विद्यार्थी को वादपत्र याचिका का प्रारूप तैयार करना होगा एवं अपने मामले को मूल्यांकन समिति के समक्ष प्रस्तुत करना होगा, जिसका गठन दो स्थायी नियमित शिक्षकों द्वारा या एक स्थानीय सेवानिवृत्त शिक्षक द्वारा या किसी स्थायी अंशकालीन शिक्षक द्वारा या अन्य अंशकालीन शिक्षक द्वारा जो लैक्चरर के लिये यू.जी.सी. द्वारा तय किये गये नियमों के अनुसार पात्रता रखता है, द्वारा होगा।